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16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№128 (4868)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 28 ОКТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

25-уми октябри соли љорї тањти раёсати раиси Кумитаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои иљтимої, њифзи сињатї, илм, мао-
риф, фарњанг ва сиёсати љавонону занон Мањмадшоњ Гулзода љаласа баргузор шуд. 
Дар љаласа аъзои кумита ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи ру 

иловањо  ба Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи кумакњои унвонии иљтимої», «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи собиќадорон», 
«Оид ба ворид намудани таѓйи ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сайё
њї», «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», «Оид ба ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муњољират» ва «Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи  давлатии иљтимої»ро мавриди баррасї ќарор дода, ба 
Шурои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод намуданд.

БАРРАСИИ ЌОНУНЊО 
ВА ПЕШНИЊОДИ ХУЛОСАЊО

Дар кумитањои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

26-уми октябри соли 2024 Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо маќсади ши-
носої бо вазъи зиндагии мардум, 
ифтитоњи як ќатор иншооти таъи-
ноти гуногун ба ноњияи Рўдакї 
ташриф оварданд.
Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон нахуст корхонаи ќаннодии 
«Шоњасар»ро мавриди истифода  ќарор 
доданд. Корхонаи ќаннодии «Шоњасар» 
аз љониби соњибкори ватанї Муњаммад 
Насриддинов дар масоњати 2,42 гектар 
сохта шудааст. Баъди ба истифода 
додани корхона, ки дар доираи татбиќи 
яке аз њадафњои стратегии Њукумати 

Љумњурии Тољикис тон  саноатикунонии 
босуръати кишвар бунёд ёфтааст, дар 
маљмўъ, 85 нафар бо кор ва маоши хуб 
таъмин шудаанд. Вобаста ба самарах
шии фаъолият  њаљми истењсолот зиёд 
ва шумораи љойњои корї, тибќи наќша, 
то соли 2026 ба 150 нафар расонида ме
шавад. Дар 7 хати истењсолии корхонаи 
ќаннодии «Шоњасар» 7 намуд мањсулоти 
ќаннодї истењсол карда мешавад, ки 
њар яки онњо бо шаклу намуд аз њам
дигар фарќ дошта, дорои дизайни зебо 
ва диќќатљалбкунанда мебошанд. Бояд 
таъкид дошт, ки њамаи мањсулоти кор
хона воридотивазкунанда аст. Корхонаи 
ќаннодии «Шоњасар», дар маљмўъ, аз 5 
бино  2 сехи истењсолї, анбори ашёи 
хом, захираи мањсулот ва маъмурият 
иборат буда, њамчунин, дорои озмоиш
гоњ бо таљњизоти пешрафтаи љањон ва 
ошхона бо сад љойи нишаст мебошад. 

Ба Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам  Эмомалї Рањмон иттилоъ 
дода шуд, ки 60 фоизи коргаронро занон 
ташкил дода, иќтидори истењсолии кор
хонаи мазкур дар як сол то 800 тонна 
мањсулоти ќаннодиро дар бар мегирад.

С а р в а р и  д а в л а т  м у њ т а р а м 
 Эмомалї Рањмон ба корњои сохтмонї 
дар ин корхона ва насби таљњизоти 
пешрафта, ки боиси баланд гардида
ни сифати мањсулот мебошад, бањои 
баланд доданд. 

Дар њамон љо Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз намоиши 
мањсулоти корхона дидан намуданд. 
Њамчунин, соњибкори ватаниро ба 
таќвияти фаъо лияти корхона ва сањм гу
зоштан дар рушди саноати сабук, ки яке 
аз соњањои афзалиятнок дар Љумњурии 
Тољикистон ба њисоб меравад, њидоят 
намуданд.

Тавассути бунёди коргоњу корхо
нањои нав на танњо њаљми истењсоли 

мањсулоти ватанї бештар мегардад, 
балки сокинони кишвар бо љойи кор таъ
мин шуда, сатњи некуањволии мардум 
боз њам бењтар мешавад.

26-уми октябри соли љорї Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз варзишгоњи 
марказии ноњияи Рўдакї, ки пурра 
таъмиру навсозї шудааст, боздид 
карданд.   
Варзишгоњи марказї бо 8 њазор 

љойи нишаст бо ибтикори Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Рўдакї, аз њисоби фонди рушди ноњия 
ва соњибкорони мањаллї бо харљи 4,3 
миллион сомонї навсозї карда шуд. 
Масоњати иншоот 1,7 гектарро ташкил 
дода, корњои барќарорсозї ибтидои 
соли равон оѓоз гардида буд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аснои боздид аз варзишгоњ ва 
суњбат бо масъулону варзишгарони 
ноњия дастур доданд, ки миёни ањолї, 
бахусус љавонону наврасон, тарзи њаёти 
солим бештар тарѓиб ва тарбияи вар

зишгарони касбї васеъ ба роњ монда 
шавад.

Дар ин варзишгоњ, ки солњои 80уми 
асри гузашта бунёд шуда буд, баъд 
аз навсозї барои ду дастаи варзишї, 
мураббињо ва доварон 10 њуљраи корї 
сохта шудааст. Навсозии майдони калон 
ва майдончаи футбол, насби 4 манораи 
равшанидињанда, гузоштани 8 њазор ни
шастгоњи замонавї, сохтмони минбар, 
насби монитор барои намо иши љараёни 
мусобиќањо дар майдони асосї, бунёди 
чаман барои баргузор кардани бозињои 
футбол ва дигар мусобиќањо, иваз кар
дани болопўши бино, панљарабандию 
бунёди 3 даромадгоњ ва мумфаршкунии 
атрофи иншоот аз зумраи корњое буд, 

ки дар доираи нав созии варзишгоњи 
марказї бо сифати баланд ба анљом 
расонида шуд.

Аснои шиносої ба Пешвои миллат 
иттилоъ доданд, ки њуљрањои либос
ивазкунї, њаммом, нуќтаи тиббї, даф
тари кории маъмурият ва њуљрањои 
техникии љавобгў ба талаботи замони 
муосир аз имкониятњои дигари нав дар 
варзишгоњ мебошад.

Иттилоъ дода шуд, ки дар њудуди 
варзишгоњ, њамчунин, мактаби варзи
шии захирањои олимпї ва Муассисаи 
давлатии «Мактаби варзишии ноњияи 
Рўдакї» амал мекунанд. Шумораи уму
мии варзишгарон дар мактабњои вар
зишї 892 нафарро ташкил медињанд.

Дар сатњи ноњия омўзиши 11 намуди 
варзиш, аз љумла футбол, волейбол, 
тенниси рўйи миз, гўштинњои тарзи 
озод, самбо, юнону румї, људо, варзиши 
сабук, шашка ва шоњмот, дастхобонї, 
муштзанї, кикбоксинг ва панкратион, 
фаъолият намуда, 27 мураббї ба 
таълиму тарбияи наврасону љавонон 
машѓуланд.

Фаъол сохтани 90 толори варзиш 

низ самараи татбиќи сиёсати созандаи 
роњбарияти олии сиёсии Тољикистон 
арзёбї мешавад. Теъдоди дастањои 
футбол дар ноњия ба 8 адад расида, шу
мораи футболбозон дар мактабњои вар
зишї 128 нафарро ташкил медињанд. Аз 
ин теъдод 14 нафар футболбоздухтарон 
мебошанд.

Зимнан гуфта шуд, ки дар  ноњияи 
Рўдакї 3 тими маъруфи футбол фаъо
лияти босамар доранд, аз љумла «Кўк
тош» дар лигаи олї, «Рангон» дар лигаи 
дуюм ва тими футболи занона бо номи 
«Ситора».

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аснои боздид ба корњои анљом
ёфта бањои баланд дода, варзишга
ронро муаррифгари давлату миллат 
номиданд ва таъкид доштанд, ки рў 
овардан ба варзиш, ќабл аз њама, ни
шонаи солимии инфиродї буда, шахсе, 
ки ба варзиш машѓул мешавад, аз њама 
гуна амалу кирдорњои ношоиста дур 
мешавад.

26-уми октябри соли равон 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон  дар назди муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№10 дар дењаи Мадади дењоти 
Чоргултеппаи ноњияи Рўдакї 2 
бинои нави иловагии таълимиро 
ифтитоњ намуданд.
Биноњои иловагии муассисаи тањ

силоти миёнаи умумии №10 дар асоси 
дастуру супоришњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз љониби 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Рўдакї ва сањми сокинону соњиб
корони мањаллї сохта шуда, аз 2 ошёна 
иборат мебошад ва барои 650 нафар 
хонанда дар ду баст пешбинї шудааст.

Иншооти мазкур аз 13 њуљра барои 
таълиму тарбия, 2 њуљраи корї барои 
омўзгорон ва толор барои машѓулиятњо 
иборат буда, тамоми синфхонањо бо 
аёнияти донишандўзї муљањњаз мебо
шанд.

Бо мавриди истифода ќарор гириф
тани бинои нави иловагии таълимї шу
мораи умумии кормандон дар муасси
саи мазкур ба 85 нафар расонида шуд.

Њангоми шиносої бо шароити таъ
лиму тарбия дар бинои навтаъсиси 
таълимї Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бунёди чунин муас
сисањоро дар сатњи дењот намунаи хуби 
дастгирии сиёсати маорифпарваронаи 
Њукумати кишвар маънидод карданд.

Њама синфхонањои муассиса дар 
фасли сармо тариќи низоми гармидињии 
мустаќил гарм нигоњ дошта мешаванд.

Дар шафати бинои иловагии нав
таъсиси таълимї майдончаи тобисто
наи варзиш пас аз навсозї мавриди 
истифода ќарор дода шуд. Майдончаи 
мазкур барои бозии футбол, волейбол 
ва дигар намудњои варзиш пешбинї 
шуда, заминаи хубест барои тарѓиби 
тарзи њаёти солим ва љалби хонандагон 
ба бозињои гуногуни варзишї.

Дар њамон љо Пешвои миллат муњта
рам Эмомалї Рањмон 2 бинои нави 
иловагии таълимї дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами №73 
дар дењаи Охтоќи дењоти Ќиблаї ва 
бинои иловагии муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №83 дар дењаи Мављи 
шањраки Мирзо Турсунзодаро ба таври 
фосилавї мавриди бањрабардорї ќарор 
доданд.

Зимни муаррифии бинои нави ило
вагии муассисаи тањсилоти миёнаи уму
мии №73 ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода шуд, ки 
он дуошёна буда, сохт монаш соли 2024 
шурўъ гардида буд ва њоло бо сифати 
баланд ва шароити замонавї омода 
шудааст. Бинои иловагї дорои 20 синф
хонаи барњавои таълимї ва 2 њуљраи 
корї буда, барои 1000 хонанда дар ду 
баст бо сањми сокинону соњибкорони 
ватандўсти мањаллї ва дастгирињои 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Рўдакї дар пайравї аз сиёсати 
созандаю бунёдкоронаи Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон бунёд 
гардидааст.

Бинои иловагии навбунёд ба низоми 
гармидињии мустаќил пайваст буда, ња
маи синфхонањо дар мавсими сармо бо 
гармї таъмин карда мешаванд.

Бинои дуошёнаи иловагии муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии №83 
дар дењаи Мављи шањраки Мирзо 
Турсунзода бошад, аз 8 синфхонаи 
барњаво, њуљраи омўзгорон ва иншо
оти ёрирасон иборат буда, аз љониби 
соњибкорони мањаллї ва ањолии дења 
бунёд шудааст.

ИФТИТОЊИ ИНШООТИ 
ЉАШНИИ РЎДАКЇ

25-уми октябри соли 2024 тањти раё-
сати муовини раиси Кумитаи Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба таъмини асосњои 
конститутсионї, њуќуќу озодињои ин-
сон, шањрванд ва ќонуният Мадина 
Набизода љаласа баргузор шуд.
Дар љаласа Ќонуни конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни конститут
сионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон», ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси му
рофиавии иќтисодии Љумњурии Тољикистон», 

«Дар бораи ворид намудани таѓйироту илова 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи ворид 
намудани илова ба Кодекси мурофиаи 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољи
кистон», «Дар бораи ворид намудани таѓйир 
ба Кодекси мадании Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси мурофиавии мадании Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи ворид намудани 
таѓйир ба Кодекси гумруки Љумњурии Тољи

кистон», «Оид ба ворид намудани таѓйироту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Агентии назорати давлатии молиявї 
ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии Тољи
кистон», «Оид ба ворид намудани илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» ва дигар ќонунњо, инчунин, 
пешнињодњои Њукумати Љумњурии Тољикис
тон дар хусуси ба категорияи дења мансуб 
донистани мањалњои ањолинишин ва иваз 
намудани номи баъзе мањалњои ањолиниши
ни ноњияњои Дарвоз, Шуѓнон ва Роштќалъаи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, иваз 
намудани номи баъзе воњидњои маъмурию 
њудудї ва мањалњои ањолинишини шањру 

ноњияњои вилояти Хатлон мавриди баррасї 
ќарор дода шуд.

Њамчунин, дар љаласа пешнињоди Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон дар бораи ин
тихоб намудани судяи Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон баррасї гардида, аз 
натиљааш ќарори дахлдор ќабул гардид.

 Дар охир хулосањои кумита ќабул ва барои 
баррасї ба Шурои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод гар
диданд.

Љаласаи Кумитаи Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои аграрї, шуѓли ањолї ва 
экология 26 октябри соли равон тањти 
раёсати раиси кумита Давлаталї Саид  
доир шуд. 

Аъзои кумита зимни љаласа ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ѓалла ва мањсулоти 
коркарди он», «Оид ба ворид намудани таѓйи
роту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттилооти экологї», «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мониторин
ги экологї», «Оид ба ворид намудани таѓйи
роту илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи фаъолияти обуњавошиносї», 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њифзи муњити зист», «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи аудити экологї» ва «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи эксперти
заи экологї»ро баррасї намуда, вобаста ба 
масъалањои баррасишуда ќарорњои дахлдор 
ќабул ва ба Шурои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод гардид.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум». 
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ
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(Идома аз сањ. 1)

- Мо таъмини амнияти озуќавориро яке аз 
афзалияти асосии рушди кишвар медонем. 
Нахуст ин масъаларо шарњ медодед.

 Ин масъала барои кишвари мо хеле муњим аст. 
Таъмини амнияти озуќаворї аз татбиќи идеологияи 
иќтисодї, принсипњои заминавї ва маљмўии тад
бирњо, ки дар «Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030» инъикос 
ёфтааст, маншаъ мегирад. 

Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон ќайд карданд, таъмини амнияти 
озуќаворї, пеш аз њама, ба рушди соњаи кишоварзї 
вобаста аст. Дар навбати худ, ислоњоти аграрї ва 
таъмини рушди устувори он ба диверсификатсияи 
истењсолоти кишоварзї, аз љумла љорї намудани 
нав гонињои технологї бо назар дошти принсипњои 
њифзи муњити зист, нигоњ доштани бонитети за
минњои кишоварзї, таъмини дастрасї ба нурињои 
минералї, тухмињои хушсифат ва зотњои сермањ
сули њайвонот, љорї кардани кишоварзии органикї, 
мусоидат ба самаранокии фаъолияти хољагињои 
дењќонї, баланд бардоштани фарњанги њуќуќї 
ва заминдории кишоварзон ва ташаккули низоми 
муосири идоракунии захирањои обу замин вобаста 
мебошанд.

- Таѓйирёбии иќлим имрўз яке аз масъа-
лањои глобалию ташвиш овар мебошад, ки ба 
њама соњањо таъсир гузоштааст. Вазъи соњаи 
кишварзї чї гуна аст ва барои кам кардани таъ-
сири таѓйирёбии иќлим ба ин соња чї тадбирњо 
бояд андешида шавад?

 Љумњурии Тољикистон аз таъсири таѓйирёбии 
иќлим ба захирањои об осебпазир мебошад. Бо
суръат об шудани пиряхњо яке аз чунин омилњост. 
Бинобар таѓйирёбии иќлим дар Тољикистон њамасо
ла селу обхезї рух медињанд. Бар асари ин офатњо 
ба иќтисоди кишвар, аз љумла ба соњаи кишоварзї, 
хисороти зиёд ворид мешавад. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни мулоќот бо роњбарону фаъолони вилояти 
Хатлон, ки 25 майи соли љорї дар ноњияи Данѓара 
баргузор гардид, вобаста ба вазъи зудтаѓйирёбан
даи љањони имрўза, таѓйирёбии иќлим ва оќибатњои 
он, аз љумла хушксолии паи њам, андешањояшон
ро баён намуданд. Таъкид гардид, ки ба баланд 
бардош тани маданияти истифодаи обу замин ва 
захираву афзоиш додани њаљми истењсоли мањсуло
ти соња таваљљуњ бояд хоса бошад. Сарвари давлат 

иброз доштанд, ки имконият дар соњаи кишоварзї, 
ки яке аз манбаъњои асосї барои ноил шудан ба 
амнияти озуќаворї, истењсоли ашёи хом барои 
корхонањои саноатї, таъсиси љойњои корї ва њар чї 
бештар бо шуѓл фаро гирифтани ањолї мебошанд, 
зиёданд. Пешвои миллат дастур доданд, ки кишти 
зироат ва истењсоли мањсулоти кишоварзї бояд 
сол ба сол зиёд ва бозори истеъмолии мамлакат 
дар њама фаслњои сол бо озуќаворї таъмин карда, 
вобастагии иќтисоди кишвар аз маводи ѓизоии во
ридотї мунтазам коњиш дода шавад.

Тибќи маълумоти оморї, 74 дарсади ањолии 
кишвар дар дењот зиндагї мекунанд ва бештар аз 
60 дарсади ањолии дењот ба фаъолияти кишоварзї 
бевосита алоќаманданд. Њамасола зиёда аз 20 дар

сади Маљмўи мањсулоти дохилї ба соњаи кишоварзї 
рост меояд, ки ин њанўз мавќеи муњим доштани ин 
соњаро нишон медињад.

Соли 2016 «Стратегияи миллии рушди Љумњу
рии Тољикистон барои давраи то соли 2030» ва 
«Барномаи дуюми миёнамуњлати рушди Љумњу
рии Тољикистон барои солњои 20212025» ќабул 
шуданд. Барномањои зиёди маљмўї ва самтњои 
алоњидаи соњаи кишоварзї ќабул ва амалї шуда 
истодаанд. Вале самтњое њастанд, ки боз њам та
ваљљуњи бештарро талаб мекунанд. 

- Барои танзими масоили вобаста ба таъми-
ни амнияти озуќаворї кадом санадњои меъёрї 
амал мекунанд?

 Заминаи њуќуќии таъмини рушди соњаи кишо

варзї кофї аст ва 40 ќонуни соњавї ва танзимкунан
даи муносибатњои алоњидаи вобаста ба замин ва 
кишоварзї амал мекунанд. Тавре Пешвои миллат 
ќайд намуданд, ќонунњои мамлакат вобаста ба та
лаботи таъмини рушд, омилњо ва чолишњои замони 
муосир бояд пайваста мавриди омўзиш ва такмил 
ќарор дода шаванд. 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон 28 июни соли 2011 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи амният»ро ќабул намуд, ки 
тибќи он, амнияти озуќаворї ќисми таркибии ам
нияти миллї ва њолати муњофизатии иќтисодиёти 
давлат мебошад ва он аз њисоби истењсоли дохилии 
озуќа бояд таъмин гардад.

Тибќи моддаи 19 ќонуни мазкур, амнияти озуќа
ворї тавассути тањия 
ва татбиќи чорањои 
иљтимоию иќтисодї, 
илмию техникї, маъ
мурї ва дигар чорањое, 
ки ба пешгирї ва беза
раргардонии тањдиди 
амнияти озуќаворї 
р а в о н а  ш у д а а н д , 
таъмин гардида, ба 
принсипњои дастрасии 
воќеї, сифати мањсу
лот, ташаккули захи
рањои давлатї, раќо
батпазирї, њамкории 
давлат ва соњибкорон 
ва иттилоотонї асос 
меёбад. 

Тибќи ќонуни маз
кур дар њолатњои бад 

шудани вазъи амнияти озуќаворї Њукумати Љумњу
рии Тољикистон метавонад воридот ва содироти 
мањсулоти озуќавориро муваќќатан манъ ва ё 
мањдуд намояд. 

Ин масъалањо аз тарафи Вазорати кишоварзї, 
Кумитаи бехатарии озуќавории назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї ва Агентии стандартизат
сия, метрология, сертификатсия ва нозироти савдо 
назорат мешаванд.

Соли гузашта Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Барномаи рушди низоми агроозуќаворї ва ки
шоварзии устувор барои давраи то соли 2030»ро 
ќабул намуд, ки маќсади асосии он идома додани 
ислоњоти аграрї, муњайё намудани шароити мусоид 

дар пешбурди соњаи кишоварзї, таъсиси љойњои 
нави корї, истифодаи самараноки обу замин, таъ
мини рушди устувор ва баланд бардоштани сатњи 
некуањволии ањолї мебошад. 

- Боз кадом масъалањои њалталаб дар соња 
мављуданд?

 Барои таъмини амнияти озуќаворї воситањои 
муосири истењсолоти кишоварзиро ба роњ бояд 
монд. Њоло аз тарафи Њукумати мамлакат дар ин 
самт корњои мушаххас амалї шуда истодаанд. 

Имрўз масоњати заминњои обии кишвар 754 
њазор гектарро ташкил медињанд. Мављудияти 
заминњои обї яке аз омилњои асосии таъмини ам
нияти озуќаворї дониста мешавад, чунки зиёда аз 
80 дарсади мањсулоти кишоварзї аз заминњои обї 
гирифта мешавад. Мо имконияти бештари аз худ 
кардан ва обёрї намудани заминњои кишоварзиро 
дорем. Тибќи «Консепсияи њифз ва истифодаи 
оќилонаи захирањои оби Љумњурии Тољикистон» 
дар љумњурї имконияти обёрї кардани то 1,6 млн. 
гектар замин мављуд аст. 

Дар мамлакати мо дар ќиёс бо давлатњои дигари 
Осиёи Марказї масоњати заминњои обёришаванда 
ба њар сари ањолї аз њама кам мебошад. Барои аќал
лан дар њамин сатњ нигоњ доштани ин нишондињанда 
моро зарур аст, ки њар сол на кам аз 1520 њазор 
гектар замини нави корамро ба истифода дињем. 

Масъалаи дигари муњим њолати мелиоративии 
заминњои мављуда мебошад. Њар сол заминњои 
зиёди кишоварзї дар њолати номатлуби мелиора
тивї ќарор мегиранд. Ин, аз як тараф, ба иллати 
фаъолияти ѓайриќаноатбахши хољагидорї марбут 
бошад, аз тарафи дигар, фарсудаю корношоям 
шудан ва дар аксар љойњо бо иќтидори пурра кор 
накардани пойгоњњои обкашї ва иншооти таъмини 
оби полезї мебошад. 

Ба ѓайр аз ин, соњибмулкии каналу љўйњо, 
зањбуру зањкашњо, роњу пулњо ва дигар иншооти 
хизматрасонии заминњои кишоварзї то њол њалли 
пурраи худро наёфтаанд. 

Масъалаи дигари њалталаб, тавре Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид кардаанд, 
фарњанги заминдорї мебошад. Мушкилот дар ин 
аст, ки на њамаи аъзои хољагињои дењќонї малакаи 
зарурии кишоварзї доранд, ки ин бевосита ба са
маранокии истифодаи замин ва гирифтани њосили 
фаровон таъсир мерасонад.

Мусоњиб Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Доир ба ин мавзуи муњим хабарнигори рўзнома бо раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
аграрї, захирањои об ва замин Рустам Латифзода њамсуњбат шуд.

ТАЃЙИРЁБИИ ТАЃЙИРЁБИИ 
ИЌЛИМ ВА ИЌЛИМ ВА 
ТАЪМИНИ ТАЪМИНИ 
АМНИЯТИ АМНИЯТИ 
ОЗУЌАВОРЇОЗУЌАВОРЇ

Дар 3 иншооти навбунёди таълимї, 
ки дар заминаи таваљљуњи доимии Роњ
бари давлат барои дар шароити мусоид 
ба тањсил фаро гирифтани хонандагон 
сохта шудаанд, барои 2050 хонанда 
заминаи хуби донишандўзї фароњам 
оварда шуд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон шароит ва имкониятњои фа
роњамгардида дар биноњои навбунёди 
таълимиро ќаноатбахш арзёбї намуда, 
аз хонандагон омўзиши илмњои замонавї, 
рў овардан ба таъриху тамаддуни пурѓа
новати миллати тољик ва аз омўзгорон бо 
масъулияти баланд фаъолият намуданро 
таќозо карданд.

26-уми октябри соли 2024 дар идомаи 
сафари кории Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњта-
рам  Эмомалї  Рањмон ба ноњияи 
Рўдакї бинои зебои муассисаи тањ-
силоти томактабии раќами 9-и назди 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 2 дар шањраки Сомониён 
мавриди истифода ќарор дода шуд.
Корњои сохтмонї дар иншооти тоза

бунёд соли 2023 оѓоз гардида, сокинони 
мањаллї бо истифода аз масолењи сохтмо
нии босифати ватанї дар муддати як сол 
онро бо сифати баланд бунёд намуданд.

Бинои муассисаи томактабии №9 бо 

тарњи зебову замонавї бунёд шуда, аз 
4 њуљраи корї, толори бозии кўдакон ва 
ошхона иборат буда, барои 160 кўдак пеш
бинї гардидааст. Ин иншооти таълимии 
томактабї дорои майдончаи бозии кўда
кон ва суњбаткадањо мебошад, ки љолибу 
назаррабо сохта шудаанд. Бо мавриди 
истифода ќарор гирифтани муассисаи 
мазкур 6 мураббия ва 6 корманди техникї, 
дар маљмўъ 12 нафар, бо кори доимї фаро 
гирифта шуданд.

Пешвои миллат зимни суњбат бо 
 масъулин ва мураббиён онњоро ба ватан
дўсту худшинос тарбия намудани насли 
наврас ва истифода аз имкониятњои фа
роњамгардида дар ин муассисаи навбунёд 
њидоят намуданд.

Њамчунин, дар он рўз бо њузури Пре
зиденти Љумњурии Тољикис тон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон му
ассисаи тањсилоти томактабї дар дењаи 
Охтоќи дењоти Ќиблаї ба таври фосилавї 
мавриди бањрабардорї ќарор дода шуд. 
Дар ин муассисаи томактабї низ шароити 
мусоид барои ба таълиму тарбия фаро 
гирифтани кўдакон мављуд аст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 
бењтар намудани сатњу сифати таълим дар 
њамаи зинањои тањсилот давоми солњои 
соњибистиќлолї шароити зарурї муњайё 
менамояд. Чун маориф дар сиёсати иљти
моии Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 

авлавият ќарор дорад, сол ба сол маблаѓ
гузорї ба ин соња бештар карда мешавад.

26-уми октябри соли равон Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис тон, 
Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар дењаи Њаёти нави дењоти 
Лоњури ноњияи Рўдакї бинои ило-
вагии муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 20-ро ба истифода 
супориданд.
Корњои сохтмонии бинои иловагї соли 

2023 оѓоз гардида, барои сохтмону таљњи
зонидани он бештар аз 4 миллиону 200 
њазор сомонї сарф шудааст. Дар асоси 
лоиња бинои иловагї барои 650 нафар дар 
2 баст пешбинї гардидааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон нахуст бо шароити таълимии 
синфхонањо шинос шуда, омўзгоронро ба 
баланд бардоштани сатњу сифати таълим 
њидоят намуданд.

Бинои иловагии дуошёнаи муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии раќами 
20 дорои 13 синфхона ва 2 њуљраи корї 
мебошад. Бо фаъол гардидани бинои 

иловагии мактаб, дар маљмўъ 28, омўзгор 
фаъолияти пурсамар менамоянд.

Бино бо маблаѓгузории Маќомоти иљро
ияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Рўдакї бунёд гардидааст.

Бинои иловагии муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 20 дар дењаи Ња
ёти нави дењоти Лоњури ноњияи Рўдакї бо 
имконоти муосири таълимї муњайё шуда, 
донишу илмомўзии хонандагонро боз њам 
тањким мебахшад.

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон изњор дош
танд, ки дар даврони соњибистиќлолї дар 
кишвар шумораи мактабњои шакли нав 
афзоиш ёфтанд ва ин имкон медињад, ки 
шароити таълиму тадрис бењтар гардад.

Омўзгорону хонандагон дар навбати 
худ ба Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои дастгирии њамаљониба ва 
ѓамхорињои падарона изњори сипосу ќадр
донї карданд.

Баъди ифтитоњи бинои иловагии 
мактаб дар њамон љо Президенти кишвар 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба шакли 

фосилавї боз як муассисаи тозабунёд 
– Мактаби санъати бачагонаи ба номи 
Мухтор Ашрафии ноњияи Рўдакиро низ 
ифтитоњ намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

 Рањмон ифтитоњ ва фаъолияти самара
ноки муассисањои нави соњаи маориф, аз 
љумла дастовардњои соњавиро натиљаи 
таваљљуњи пайваста ба рушди ин соња ва 
бењдошти сатњи таълиму тарбия ва љалби 
фарзандон ба тањсил арзёбї намуданд.

26-уми октябри соли љорї Президен-
ти Љумњурии Тољикис тон, Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон 
дар дењоти Чоргултеппаи ноњияи 
Рўдакї ба фаъолияти марњилаи ду-
юми корхонаи истењсоли  пойафзоли 
ЉДММ «Сарљамъ» оѓози расмї бах-
шиданд.
Иттилоъ дода шуд, ки корхонаи нави 

саноатї бо њадафи таъмини талаботи бо
зори дохилї бо мањсулоти худї аз љониби 
соњибкори ватанї Мањмадюсуф Ятимов 
бунёд шуда, дар он 25 сокини мањаллї 
соњиби кори доимї гардидаанд. 

Дар ин корхона тавассути хатњои нави 
технологї истењсоли  2 намуди  пойафзоли 
мавсимї ба роњ монда шудааст, ки дар 
бозор талаботи зиёд дорад.

Корхонаи мазкур дар як сол имкон 
дорад то 366 њазор љуфт пойафзоли 
мардона, занона ва кўдаконаро бо шаклу 
андозањои гуногун истењсол намояд. 

Ба Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, ки ояндаи наздик 

бо ворид ва насби таљњизоти њозиразамон 
номгўй ва њаљми истењсоли пойафзолро 
афзоиш дода, 20 нафари дигарро бо кор 
таъмин менамоянд.

Бо омодашавии коргоњи навбатї дар 
марњилаи дуюм, дар маљмўъ, њаљми ис
тењсоли пойафзол наздик ба 515 њазор 
љуфт ва шумораи коргарон ба 45 нафар 
расонда мешавад.

Ёдовар мешавем, ки марњилаи ав
вали корхонаи истењсоли пойафзоли 
ЉДММ «Сарљамъ» 1 сол ќабл (26 октяб
ри соли 2023) аз љониби Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ифтитоњ 
гардида буд.

Лозим ба зикр аст, ки дар кишвар ба
рои дастгирии фаъолияти бахши хусусї 
ва рушди соњибкории истењсолї шароити 
мусоиди корию хизматрасонї  мављуд аст 
ва онњо бо истифода аз ин имконот сањми 
худро дар рушди самтњои муњими иљтимо

ию иќтисодї мегузоранд.
Дар њамон љо Президенти кишвар 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз намоиши 
мањсулоти истењсолгардидаи корхона 
дидан карданд. Аз рўйи маълумот дар 
марњилаи аввал ва дуюми корхона зиёда 
аз 50 намуди пойафзол истењсол карда 
мешавад. Пойафзолњои корхонаи мазкур 
бо сифати баландаш аллакай дар бозори 
дохилї харидорони зиёд пайдо кардааст.

Пешвои миллат ба масъулини соња 
дас тур доданд, ки шумораи чунин кор
хонањо ва њаљми истењсоли ин ва дигар 
намуди пойафзол афзун карда шавад, то 
ки оянда бозори дохилиро бо мањсулоти 
худамон таъмин карда тавонем.

26-уми октябри соли 2024 Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар дењоти Сарикиштии ноњияи 
Рўдакї бо бардоштани парда аз 
рўйи лавњаи рамзї корхонаи «Хишти 
аввал»-ро мавриди бањрабардорї 
ќарор доданд.
Корхонаи муосири «Хишти аввал» 

дар ноњияи Рўдакї ба истиќболи Љашни 
бузурги миллї  35солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва дар 
доираи њадафи чоруми миллї  саноа
тикунонии босуръати кишвар аз тарафи 
ЉСП «Корпоратсияи Тољвар» бунёд шуда, 
иќтидори он дар як шабонарўз 200 њазор 
дона хишт мебошад.

Зимни шиносої ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иттилоъ до
данд, ки иншоот дар муњлати 4 моњ бо 
сифати баланду љавобгўи талаботи стан

дартњои байналмилалї сохта шуда, дар 
ваќти сохтмон сокинони зиёди мањаллї 
ба кор љалб мешуданд. 

Корхона дар доираи фазои мусоиди 
соњибкорию сармоягузорї бо њадафи 
сањмгузорї дар рушди истењсолоти ватанї 
ва вусъат бахшидан ба корњои созандагї 
бо истифода аз таљњизоти муосири ис
тењсолї дар масоњати 1,7 гектар бунёд 
гардида, раванди коркарду истењсоли мањ
сулот дар ин љо автоматї сурат мегирад. 
Бо мавриди истифода ќарор гирифтани 
корхонаи «Хишти аввал» 50 нафар сокини 
мањаллї бо кор таъмин шуданд.

Президенти  кишвар  муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иќдоми сармоягузори 
ватаниро барои бунёди чунин иншооти 
муњташами саноатї муњим арзёбї карда, 
ба масъулон супориш доданд, ки бештар 
ба сифат ва стандарти мањсулот таваљљуњ 
зоњир намоянд.

Аз рўйи маълумот њоло дар ноњияи 
Рўдакї 25 корхонаи хиштбарорї фаъолият 
доранд. 

Дар он љо барои кормандону мутахас
сисон бинои дуошёнаи маишию хизматра
сонї бо шароити хуб сохта шудааст, ки 
дорои њуљрањои барњавои корї, маљлисгоњ 
ва ошхона мебошад. 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон пас аз шиносої бо раванди фаъо
лияти корхонаи «Хишти аввал» дар њамон 
љо, њамзамон, барои бунёди ду корхонаи 
дигари саноатї оѓоз бахшиданд.

Тавре иттилоъ доданд, корхонаи ис
тењсоли мањсулоти керамзит дар ноњияи 
Рўдакї ва корхонаи истењсоли хишти 
пухта дар ноњияи Данѓара аз тарафи 
ЉСП «Корпоратсияи Тољвар» бунёд карда 
мешавад.

 Корхонаи истењсоли мањсулоти керам
зит дар шафати корхонаи «Хишти аввал» 
бо истифода аз технологияи муосир сохта 
мешавад, ки пас аз ба кор даровардани 
он 30 нафари дигар аз мардуми мањаллї 
соњиби кор мешаванд.

Њоло мувофиќи лоиња дар ноњияи 
Данѓара корњои сохтмонї бо љалби бино
корони мањаллї барои бунёди корхонаи 
нави хишт оѓоз гардидааст.

Баъди пурра мавриди истифода ќарор 
гирифтан корхонаи «Хишти Данѓара» 
бо иќтидори истењсолии 200 њазор дона 
хишт дар як шабонарўз фаъолият карда, 
50 нафар дар он бо кори доимї таъмин 
мегарданд.

Сокинон ва соњибкорони ватанї дар 
пайравї ба иќдомњои созандаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон талош 
мекунанд, ки ба хотири таљлили сазовори 
Љашни 35солагии Истиќлоли давлатии 
Тољикистон тадбирњои ободониро дар 
шањру ноњияњои кишвар вусъат дода, 
дар ободонии Ватани азизамон сањм 
гузоранд.

www.prezident.tj
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Шояд, хонандаи азиз гумон кунад, ки дар 
сарлавња хато рафтаасту зуд аз пайи 
ислоњ шавад. Не, ин хато нест, балки 
дар тамѓакоѓази шоколади табиї ва хуш-
лаззате, ки онро дар минтаќаи дурдасти 
Тољикистон - дењоти Сучони ноњияи Шуѓ-
нон истењсол мекунанд, њамин ном сабт 
гардидааст. Ваќте њамкасби мо Атригул 
Ризвоншоева моро бо ин ширинї зиёфат 
кард, дар њайрат монда, аввал бовар на-
кардем, ки ин мањсулоти ватанист. Аммо 
њангоми бо тамѓакоѓази он шинос шудан 
маълум гардид, ки онро аз меваи тути 
мањаллї ЉДММ «Тути Помир» истењсол 
мекардааст. «Шелколад» лазиз буда, аз 
таъсири гармї об намешавад. 

Дар лањзаи бањраваргардї аз ин мањсуло-
ти љолиб журналисти собиќадору пурмањсул 
Муњиддин Идизода низ њозир буд ва наќл кард, 
ки соли 2001 зимни дар сафари Олмон будан 
аз фестивали «Њафтаи сабз»-и Берлин, ки дар 
он мањсулоти хўрокворї аз тамоми кишварњои 
љањон ба намоиш ва фурўш гузошта шуда буд, 
чор пачка шоколад, ки намуди бастааш хеле зе-
бою љолиб буд, барои туњфа гирифтам. Ваќте ба 

мењмонхона омада, ба ширинињо бодиќќат назар 
кардам, чашмам ба навиштаи «Made in Tajikistan» 
афтида, хеле хушњол шудам. Он аз зардолуи 
боѓоти вилояти Суѓд омода гардида буд.

Чунин њолат бо муаллифи ин сатрњо низ панљ-
шаш сол пеш рух дода буд. Барои дидорбинї 
ба Федератсияи Россия рафта будам. Пеш аз 
бозгашт ба маркази савдое рафта, хостам барои 
наздиконам ягон туњфа харидорї кунам. Баъд 
аз љустуљўи армуѓони даст расу мувофиќ назди 
як ќуттии калоне, ки дар дохили он љўробњои 
гуногун мављуд буд, омада, њангоми кофтукоби 
зиёд љўроби зебоеро интихоб карда, чор-панљ 
дона харидам. Ваќте ба Душанбе омада, яке аз 
онњоро ба писарам туњфа кардам, вай баъди 
лањзае гуфт:

- Падар, ин љўробро аз куљо харидед?
Аз ин суол њайрон шуда, ман њам бо савол 

љавоб додам:
- Чї хел аз куљо? Аз Нижний Новгород!
Писарам бо табассум туњфаи овардаамро 

нишон дода: «Охир, дар он «Made in Yavan» 
навишта шудагї!», - гуфт.

Чунин мисолњо зиёданд. Худованд ба 
Тољикистони азизи мо неъматњои фаровон ато 
кардааст. Аз меваю ангур ва сабзавоти истењ-
солшуда дар шањру ноњияњо садњо корхонањои 
хурду бузург бунёд намудан имконпазир аст. 
Барои анљоми ин корњо тамоми имконоту захи-
рањо мављуданд. 

Бесабаб саноатикунонии босуръати кишвар 
њадафи чоруми стратегї эъти роф нашудааст. 
Дар ин замина, мавриди истифода ќарор додани 
коргоњу корхонањои коркарди меваю сабзавот дар 
њар дења хеле манфиатовар хоњад буд. Бад-ин 
васила, њазорњо нафар соњиби љойи кор меша-
ванд, неъматњои фаровони боѓоту киштзорамон 
талаф намеёбанд ва мањсулоти табиию фоида-
овар пешкаши мардум мегардад. Аз содироти 
чунин мањсулот шуњрати Тољикис тони азизи мо 
дар сатњи љањонї боз њам баланд мегардад. 

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

«ШЕЛКОЛАД»-И БАДАХШОН

Давоми се соли охир бо 
дастгирии Њукумати мам-
лакат, шарикони рушд 
ва соњибкорони ватан-
дўст дар шањри Хоруѓ як 
ќатор иншооти муњими 
иќтисодї-иљтимої мав-
риди бањрабардорї ќарор 
гирифт. Аз љумла, соли 
2022-юм 40 иншооти до-
рои ањамияти иљтимоию 
иќтисодї бунёд гардида, 
то охири соли 2024-ум 128 
иншооти гуногуни дигар 
мавриди истифода ќарор 
мегиранд.
Тавре аз бахши рушди иќти-

сод, савдо ва мониторинги 
маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањр иттилоъ до-
данд, феълан дар шањри Хоруѓ 
сохтмони зиёда аз 50 иншооти 
дигар бомаром идома  дорад. 

Соли гузашта дар хиёбони 
марказии ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур нахустин бинои ис-
тиќоматии 12-ошёна маври-
ди бањрабардорї ќарор дода 
шуда, айни замон сохтмони би-
нои 14-ошёна, бинои маъмурии 
7-ошёнаи маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањр,  му-
ассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии раќамњои 4 ва 6, бинои 
истиќоматии 9-ошёна, бинои 
таълимии Донишгоњи давлатии 
Хоруѓ ба номи Моёншо Назар-

шоев барои 900 донишљў бо 
харљи 64 млн. 946 њазор сомонї 
идома доранд. 

Мавриди зикр аст, ки теъ-
доди зиёди иншооти љашнї, 
аз љумла хонаи 48-њуљрадор, 
дар ояндаи наздик дар марка-
зи вилоят ба истифода дода 
мешавад. 

Ёдовар мешавем, ки Њу-
кумати мамлакат тўли солњои 
соњибистиќлолии кишвар аз 
њисоби њамаи манбаъњои сар-
моягузорї ба соњаи сохтмони 
Вилояти Мухтори Кўњистони 

Бадахшон беш аз 5,3 миллиард 
сомонї равона намуда, 1465 
иншооти иљтимоию иќтисодї 
бунёду навсозї гардидаанд. 
Аз љумла, дар доираи наќшаи 
чорабинињо оид ба таљлили 
сазовори Љашни 35-солагии Ис-
тиќлолияти давлатї дар шањри 
Хоруѓ 143 иншооти таъиноти 
гуногун бунёд гардид, ки симои 
маркази вилоятро тамоман 
дигар кардаанд.

М. ИМОМНАЗАР,
«Садои мардум»

Кўњњо љозиба доранд, моро маљзуби хеш 
месозанд. Кўњњо нафас мекашанд, зиндаанд, 
дар синањояшон ганљњое пинњон аст. Кўњњо 
хомўшанд ва бо сукути хеш ишќ меварзанд. 
Љангалњо аз ишќи кўњњо мерўянд, рўдњо 
аз дили кўњњо љорї мешаванд, паранда-
гон муњаббати кўњњоро месароянд, бодњо 
саргузашти хешро ба гўши кўњњо ќисса 
мекунанд…

Мошини мо лаб-лаби рўди масту бозингари 
Искандаркўл ба боло њаракат мекунад. Дар ду 
љониби рўд кўњњо каљпањлу зада, пинак рафтаанд. 
Дар осмон пораабри саргардоне оњиста-оњиста 
пањну парешон мешавад. Духтараке рўи санге 
нишаста, рози дилашро ба об мегўяд. Писарбачае 
химчае дар даст паси бузњои шўху саркаш меда-
вад. Мўйсафеде ба кундаи дарахте такя зада, 
ѓанаб кардааст.

- Ин дења Њайронбед ном дорад, - гуфт Ша-
рифљон Атобуллоев, њамкор ва роњбалади мо. 
 - Солњои охир зиндагии мардум бењтар гашт, онњо 
бештар ба корњои ободонї рў овардаанд. Роњњоро 
тахту њамвор месозанд, иншооти гуногуни љамъи-
ятї бунёд менамоянд.

Мо гуфтањои Шарифљонро бо чашмони худ 
мушоњида менамоем. Мебинем, ки одамон барои 
худ хонањои замонавию дуќабата сохтаанд, шаро-
ити зиндагиашонро бењтар кардаанд. Дар миёни 
дењањои Њайронбеду Дижик сохтмони беморхонаи 
минтаќавї бо љўшу хурўш идома дорад.

- Дењаи он сўи рўд Махшевад аст, - суханашро 
идома дод Шарифљон. - Зиёратгоњи Хоља Исњоќи 
Валї дар болои њамин дења љой дорад. Манзарањо-
яш зебою нотакроранд. Сайёњону зоирон пайваста 
ба он љо меоянд. 

- Ман њам ба Махшевад омада будам, - ба гап 
њамроњ шуд Неъматуллои аксбардор. - Сахтию 
хатарнокии роњеро, ки ба Хоља Исњоќи Валї ме-
барад, пушти сар карда, Хољаро зиёрат кардаю 
акс бардоштам. 

- Дар бораи Хоља Исњоќи Валї наќлу ривояти 
мухталиф вуљуд доранд, - афзуд Шарифљон. 
  - Душманони ў ва ёронашро то Махшевад таъќиб 
мекунанд. Хоља Исњоќ дар нињоят аз њол меравад, 
хатари кушта шудан ба ў тањдид мекунад. Дар 
чунин вазъият ў ба даргоњи Худо рў меораду ма-
дад мехоњад. Худованд садои ўро мешунавад ва 
ќувваи бузурге барояш ато мекунад. Хоља Исњоќ 
сарвари лашкари душманро бардошта, ба кўњи 
сангии рў ба рў мезанад, ки дар он наќш мебандад.

Он кўњи сангї Наќши бад ном дорад. Њар касе, 
ки ба он љо меравад, аввал Наќши бадро бо санг 
мезанад, сипас Хољаро зиёрат мекунад. Ба ќавли 
мутаввалии он макони муќаддас маънии Махше-
вад наќши бад аст.

Ман аз ин сухани Шарифљон тааљљуб кардам.
- Ба гумонам Махшевад бо наќши бад њељ 

иртиботе надорад, - гуфтам ба ў. - Этимологияи 
вожаи Махшевадро дидан лозим. Ин љо дењањои 
Нарвад, Ревад низ њастанд, ки мисли Махшевад 
дар таркиби худ «вад» доранд. Љои таассуф аст, 
ки солњои охир баъзењо донотарошї карда, номи 
мавзеъњо, дењањо, кўњу чашмаю рўдњоро ба таври 
худ шарњ медињанд, аз онњо маънои дилхоњи худро 
пайдо кардан мехоњанд. Мисли исми Махшевад, ки 
мехоњанд онро ба хурофот рабт дињанд. Њамчунин, 
Нарвадро Наврўд ва Шоданро Шоњдам мегўянд. 
Гўё Шодан љои дамгирии шоњ будааст ва дар 
ин бора ќиссае бофтаю ба ин исм часпондаанд. 
Чунин маъносозию хулосабарорињо танњо дар 
дењоти дараи Искандаркўл роиљ нест, балки дар 
саросари љумњурї ба назар мерасад. Масалан, 
дар шањри Турсунзода дењае њаст, ки Каронї ном 
дорад. Масъулон ин номро хато пиндошта, онро 
ба Канора иваз намудаанд. Ё дар Душанбе бозоре 
вуљуд дошт бо номи «Балељувон», ки маънї ё асли 
Балљувон ё Балхувонро њамин гуна фањмида, ин 
исмро гузошта буданд.

Аз рўи инсоф нест, ки номњои ќадимиро бо 
хоњиши дили худ иваз кунем. Фаромўш набояд 
кард, ки номњои ќадимии мањалњо ба таърихи ин 
ё он мавзеъ рабт доранд ва иваз кардани онњо 
маънии пок кардани њофизаи таърихро дорад. 

Шарифљон сухани маро тасдиќ карда афзуд, ки 
њар чизе гуфт дар пояи ривояти мардум аст ва дар 
ин хусус далелу таърихи даќиќе вуљуд надорад. 
Аз љониби дигар этимология ва таърихи дараи 
Искандаркўл, ки мавзеи хеле васеъ аст ва дар 
он дењањои ќадимии зиёде вуљуд дорад, ба таври 
љиддї омўхта нашудааст.

Неъматулло ба манзарањои атроф бо чашми 
мушоњида менигарист. Њар замон аз Шарифљон 
хоњиш мекард, ки мошинро нигоњ дорад, то акс 
гирад. Нигоњи зебоишиноси дўсти аксбардорамон 
мафтуни ранг омезињои кўњистон шуда буд.

Шарифљон њам, њар куљое ў мехост, мошинро 
нигоњ медошт ва мо њам аз њавои рўњнавозу наси-
ми атрогин бањравар мешудем.

Роње, ки ба пайкари кўњ печида буд, нињоят 
моро ба сарманзили маќсуд овард. Искандаркўл 
чун нигини сабзгун, дар оѓўши кўњњои сар ба фа-
лак чењранамої мекард. Устоди азал кўлу кўњњои 
атрофашро ба таври афсонавї наќќошї сохтаю 
мисли як эъљоз пеши назар ба љилва овардааст. Бо 
як нигоњ мо ошиќи ин табиати њайратангез гаштем.

Дар Искандаркўл бо одамоне вохўрдем, ки 
барои фароѓату тамошо омадаанд. Сайёњони хо-
риљиеро дидем, ки бо ишќу алоќаи хос ба кишвари 

мо омадаанд, аммо дар ин мавзеъ дўконеро нади-
дем, ки армуѓонеро ба фурўш барораду сайёњони 
дохилию хориљї онро бо худ баранд.

Неъматулло армуѓони бо худ овардаашро, ки 
бо аксњои гуногуне аз манзарањои Искандаркўл 
зинат ёфта буд, ба фурўшандаи маѓозае нишон 
дод, аммо соњиби дўкон бо беэътиної гуфт, ки ин 
хел чизњои нодаркор ин љо харидоре надорад. Аз 
рўи мушоњидањои мо дар Искандаркўл реклама 
аслан вуљуд надорад ва касе њам дар фик ри ин 
кор нест. Њамин тавр, сайёњон аз ин љо фаќат бо 
худ хотира мебаранд.

Дар ќисмати ѓарбии Искандаркўл аз зери 
кўњи азиме панљ чашма љўшида мебарояд, ки бо 
номи «Панљчашма» машњур аст. Оби чашмањо 

шаффоф, сард ва љонбахшост. Њар касе як бор 
аз он об бинўшад, лаззати онро њељ гоњ фаромўш 
намекунад.

Аз Искандаркўл болотар кўли Морон љой дорад, 
ки бо љангалистон ва табиати сабзу хуррам бинан-
даро мафтун месозад. Аз болотар рўдаке пайкари 
сангии кўњро буридаю ѓазалхонон ба поин љорї 
мешавад ва мисли дасти булўрине бо муњаббат 
чењраи Искандаркўлро навозиш мекунад.

Мо ба фароѓатгоње меравем, ки аз кундаи да-
рахте сари Искандари маќдуниро пайкаратароше 
зарандуд, вале хеле хашину берўњ офаридааст.

- Бовар надорам, ки пои Искандари истилогар 
ба ин љо расидааст, - мегўям ба Шарифљон.

- Ман њам бовар надорам, - табассуме даври ла-
бони Шарифљонро зеб медињад. - Таърихшиносону 
этимологњо бояд ин масъаларо тањќиќ намоянд.

- Агар Искандар ба ин љо меомад, занону 
кўдакон бе ёрии сарбозон ўро њамроњи артишаш 
нобуд месохтанд.

- Ба кўл нигаред, чизе дар он шино дорад! 
– садои пурњаяљони Неъматулло ба суњбати мо 
хотима гузошт.

Воќеан, кўлро шиновари ноаёне бурида ме-
гузашт ва њар њаракати ў мављро ба ду тараф 
пош медод. Њарчанд диќќат кардем, аммо чї ё кї 
будани он шиноварро мушаххас карда натавонис-
тем. Њар чизе буд, худро аз об берун намеовард.

- Шояд, моњии бузурге бошад? – гуфт Неъма-
тулло.

- Искандаркўл моњї надорад, - ба гўшамон 
даромад овози марде, ки мисли мо бо тааљљуб ин 
њодисаро тамошо дошт.

- Агар моњї набошад, пас аспи обист, - нимшў-
хию нимљиддї ба гап даромад Шарифљон. - Пеши-
ниён бовар доштанд, ки кўл аспи обї дорад. Шояд, 
ин ривоят афсона нею њаќиќат аст.

- Афсонае вуљуд надорад, - фикри якбора ба 
сарам омадаро иброз доштам. - Њар чизе, ки аз 
маѓзи инсон мегузарад, айни њаќиќат аст.

Дўстонам андешаи маро на тасдиќ карданду 
на рад. Фаќат насими сарде аз дили кўл бархоста, 
љисми њар кадоми моро навозиш менамуду гўё 
гуфтан мехост, ки бо андешањои мухталиф сари 
худро гиљ насозед. Аз њавои пок нафас кашеду 
манзарањои марѓуби кўлу кўњистонро тамошо 
карда лаззат баред.

Дар ќисмати шимолу ѓарби Искандаркўл кўњи 
Ѓанза шукўњу шањомати хос дошт. Вай то ба ављи 
осмон ќомат кашида, гўиё дар миёни дигар кўњњо 
худнамої мекард. Ќуллаи пурбарфашро абрњо пе-
чида, ба назар мисли кабўтарони сафеди бешумор 
мерасиданд, ки он љо лона гузошта буданд ва њар 
замон парзанон ба њар тараф парешон шудаю боз 
ба лонаи хеш баргашта, раќсу бозї менамуданд. 
Дил мехост мисли абрњои кабўтарї рўи он ќулла 
барояду кўњу шањру дењотро бо чашмони масти 
ишќи Ватан тамошо бисозад.

- Ошиќи кўњи Ѓанза шудед?! – њоли маро дида 
пурсид Шарифљон.

- Хеле кўњи бошукўњ, ба муљассамаи руњи зин-
дагї монанд аст. Шояд, баландтарин кўњ дар ин 
љо бошад.

- Кўњи баландтарин Чимтарѓа аст, 5489 метр. 
Ѓанза дар маќоми дуюм, аз сатњи бањр 5306 метр 
баланд мебошад.

Дар оѓўши кўњњои сутургу босалобат зиндагї 
кардан ба инсон ќудрат мебахшад. Руњи онњо ба 
одамон љонсахтї, сабурї, матонат эњдо мекунад. 
Масалан, барои баромадан ба ќуллаи Ѓанза кўњна-
вардон солњо тамрин мекунанд, аммо зодагони 
кўњистон бе тамрин, бе тайёрии пешакї мебаро-
янд, чунки онњо руњи кўњро мешиносанд, забони 

боду боронро медонанд, печутоби пайрањањои 
мушкилгузарро њар рўз таљриба мекунанд.

Роњи пурпечутоб моро аз Искандаркўл ба 
дењаи Нарвад меорад. Дење сабзу хуррам дар 
оѓўши кўњи азим. Шарифљон дар њамин љо ба дунё 
омадааст. Мо ба њавлии падарии ў меравем. Рўи 
сабза дар боѓчае гилему кўрпача меандозанд, 
рўди Нарвад аз канори боѓча ѓазалхон љорист. 
Рўи кўњи сар ба осмонкашидаи Нарвад абрњо 
чун киштињои азим гоњ љамъу гоњ парешон сайр 
доранд.

- Чарогоњи тобистона дар болои кўње, ки дењаро 
ба оѓўш гирифтааст, љой дорад, - гуфт Шарифљон. 
- Мардум ин кўњро ба номи дењаи мо кўњи Нарвад 
мегўянд. Тобистон мардуми дења моли худро ба 
он љо мебаранд. Занњо низ барои омода кардани 
мањсулоти ширї ба чарогоњ мераванд. 

Кўњи рў ба рўи дењаро, ки дар он сўи дарёи Ис-
кандаркўл ќомат афрохтааст, Чошт гањї мегўянд. 
Зимистонњо офтоб аз паси он мебарояд ва њангоми 
чошт нурњои худро ба атрофу акноф пањн мекунад. 
Бинобар ин, ба кўњ номи Чоштгањиро додаанд.

Дар муќобили дењаи Нарвад Замини арзан 
намудор аст. Куњансолон ќисса карданд, ки ваќте 
лашкари Искандар ба ин тараф меояд, мардум 
пояњои арзанро, ки хосияти лаѓжонандагї дорад, 
ба Замини арзан мерезанд. Пои аспњои лашкари-
ёни душман лаѓжида, њамроњи саворон ба замин 
мехўранд ва як ќисмашон ба дарё афтида, нобуд 
мегарданд.

Кўње, ки дар ќисмати ѓарби дења каљпањлу каши-
даю пинак рафтааст, Шоњмењроб ном дорад. Дар 
дењаи Нарвад ва кўњњои давру бараш њар санге, 
чашмаю рўд пайрањаю дарахт таърихе дорад. Ин 
кўњњои азим устурањои зиндае њастанд, ки ба мо 
зиндагии гузаштаю имрўзи кўњистониёнро ќисса 
мекунанд.

Нарвадиён касоне њастанд, ки суннатњои аз бо-
бою аљдодашон ба онњо расидаро риоя мекунанд. 
Онњо дар рўзи шодию мусибат пањлуи њамдигар 
меистанд, дасти њамдигарро мегиранд. Яъне, онњо 
шодишарику ѓамшарики њамдигар њастанд. 

Дар болои кўњи Нарвад љангале исми Сўхтаи 
Ѓиёсро дорад. Дар миёнаи солњои њаштодуми 
асри гузашта Ѓиёс ном љавонмарде зан гирифтан 
мехоњад. Барои он ки дар базми арўсї оташи са-
мовор хомўш нагардаду дегњои шўрбою гўштбирён 
ва палав љўшанд, њезум лозим мешавад. Як гурўњ 
њамдењагон барои овардани њезум ба кўњ меба-
роянд. Баъд аз љамъ кардани њезум барои рафъи 
хастагї ба гўшае мешинанд, оташ афрўхта чой 
мељўшонанд, ташнагиашонро шикастаю шикама-
шонро сер карда, њезумњояшонро гирифта ба дења 
меоянд. Ваќте ба манзил мерасанд, мебинанд, 
ки аз болои кўњ дуд мебарояд. Мефањманд, ки 
аз оташи афрўхтаашон љангал оташ гирифтааст. 
Ба кўњ баромада, оташро хомўш карда бармегар-
данд. Њамин тавр, он мавзеъ бо номи Сўхтаи Ѓиёс 
машњур мешавад.

Аз ин ё он њодисае, ки дар кўњистон рух дода-
аст, солњо сипарї мегарданд ва он дар хотираи 
одамон боќї мемонаду дар шакли ривоят аз насл 
ба насл мегузарад. 

Мо дар канори рўди Нарвад нишастем, ки 
шукўњи кўњсоронро шеър кардаю месарояд. Дар 
осмон њам абрњо беќарорї мекунанд, бо сабабе 
аз каштали њамдигар гирифта, ба пархош медаро-
янд. Гўиё дар осмон бенињоят намеѓунљанд, вале 
дар нињоят бо њам созиш карда, ќатрањои борони 
рањматро нисори мо месозанд. 

Ман њам бо дили саршор аз муњаббати мар-
думи Нарвад беихтиёр ин мисраъњоро замзама 
мекунам:

Аљаб шўх асту ширин оби Нарвад,
Дили ман мешавад бетоби Нарвад.
Ба ёди дўстони Нарвадиям,
Бубинам њар шабе ман хоби Нарвад.

ВОРИС, «Садои мардум».
Суратгир Н. АЛИЕВ

Таассурот

НИГИНЕ САБЗГУН
Ё ЭЪЉОЗИ КЎЊИСТОН

ХОРУЃ. БУНЁДИ ИНШООТИ 
ЉАШНЇ ВУСЪАТ ДОРАД

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

Љањонро ишќ идора ме-
кунад.

***
Аз марг дида интизории 

марг дањшатноктар аст.
***

Мехоњї ба орзуят бирасї? 
Иродаро мустањкам бикун ва 
орзуят дар ќисмат.

***
Пурхўрон ба пирї на-

хоњанд расид.
***

Њељ чизро, њељ сирро дар 

ин дунё аз мардум 
пинњон карда намеша-
вад, имконнопазир аст.

***
Мансабталошро ња-

меша ѓам ёр аст.
***

Хасис  дар  ѓами 
абадї гирифтор аст.

***
Ѓуломиро содагї ва 

тарс зоидааст.
***

Нархи љанг бисёр 
гарон меафтад.

***
Њама гуна њуќуќ 

пеши фармони боло беќуд-
рат аст.

***
Дандон - сарњади забон.

***
Њар куљое бошї, худро 

бикоб.
***

Касе, ки тоќат карда на-
метавонад, зистан њам наме-
тавонад.

***
Њамон рўзе, ки инсон аз 

орзу кардан мемонад, ў бояд 
њамон рўз бимирад.

***
Зиндагї рангњои зиёде 

дорад, вале танњо ду ранги он 
хотирмон аст: сафед ва сиёњ, 
рўзу шаб…

***
Њушёр бош, на њар роњ-

гузар дўст ва бародар шуда 
метавонад.

***
Шикастадил мабош.

***
Зиндагї пањлуњои бешу-

мору рангњои бењисоб дорад, 
ки онњоро бояд омўхт ва ба 
дигарон омўзонд.

***
Роњи наљот вањдат аст. 

Танњо ба ин роњ мебояд рафт.
***

Душмани аз њама бадтари 
инсоният бефарњангист, на 
золиме, ки бар ў њар лањза 
зулмро раво мебинад.

Аз китоби «Розњо», 
љилди якуми осори

Њошим ГАДО

Розњои Њошим Гадо
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 28 октябри 
соли 2024, соати 11:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33070 нусха

Навбатдори шумора
Ф. Абдулњакимова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба 
ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї 
ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути фили-
алњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

С 5 по 7 ноября 2024 года в г. Душанбе пройдет Форум 
руководителей школ, преподавателей русского языка и 
предметов на русском языке.

Форум организован Институтом русского языка РУДН 
имени Патриса Лумумбы при поддержке Федерального 
агентства по делам Содружества Независимых Госу-
дарств, соотечественников, проживающих за рубежом, и 
по международному гуманитарному сотрудничеству.  

Мероприятия форума пройдут на следующих площад-
ках: 

- 5 ноября в Национальной библиотеке Таджикистана 
(г. Душанбе, ул. Техрон д.5); 

- 6-7 ноября в Российско-Таджикском (Славянском) 
университете (г. Душанбе, ул. Мирзо Турсун-заде 30).

Участниками форума являются руководители школ, их 
заместители, преподаватели школ с преподаванием рус-
ского языка и предметов на русском языке в Республике 
Таджикистан. 

В числе ключевых спикеров форума из России будут 
выступать  заместитель директора Института реализации 

государственной политики и профессионального развития 
работников образования С. А. Колесов, директор школы № 
636 с углубленным изучением иностранных языков Цен-
трального района Санкт-Петербурга, почетный работник 
сферы образования и воспитания Российской Федерации 
Д.И. Рочев, заместитель директора по воспитательной 
работе МБОУ «Гимназия имени Подольских курсантов», 
заслуженный работник образования Московской области 
П.Е. Красновид, руководитель научно-образовательного 
центра ГК Просвещение Т.В. Суханова, а также ведущие 
ученые Института русского языка РУДН.  

В течение трех дней участники форума будут обмени-
ваться практическим опытом эффективного управления 
образовательными организациями в Таджикистане и Рос-
сии, обсуждать актуальные вопросы обучения русскому 
языку и предметам на русском языке таджикских школь-
ников, рассматривать особенности интеграции цифровых 
технологий в образовательный процесс, а также знако-
миться с новинками профильных российских издательств, 
выпускающих учебную и методическую литературу. 

А Н О Н С
Форум руководителей школ, преподавателей русского языка и предметов 

на русском языке в Республике Таджикистан

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули дар-

хостњо

1 425537

Муассисаи давлатии 
«Нигоњдории боѓу гул-
гаштњо»-и Маќомоти 

иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Нињоли дарахт 
ва нурињои минералї

Озмуни 
кушод Мол 3 02.11.2024 

15:30:43

2 425549
Агентии омори 

назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои маъмурии 
Сарраёсати Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 

дар ВМКБ

Озмуни 
кушод Кор 1 03.11.2024 

08:20:00

3 425550

Муассисаи давлатии 
«Хољагии манзилию 

коммуналї ва сохтмон»-и 
Маќомоти иљроияи њоки-
мияти давлатии шањри 

Вањдат

Автомашинаи 
боркунандаи фронталї 

Озмуни 
кушод Мол 1 03.11.2024 

09:00:00

4 425546

Муассисаи давлатии 
«Маљмааи фарњан-

гию таърихии «Ќалъаи 
Хуљанд»

Таъмири дохили бинои Муассисаи 
давлатии «Маљмааи фар њангию 

таърихии «Ќалъаи Хуљанд» 
(корњои пардозї ва электрикї)

Озмуни 
кушод Кор 1 04.11.2024 

08:10:00

5 425538 Агентии обуњавошиносї Сервер ва мизи љамъшаванда Озмуни 
кушод Мол 2 13.11.2024 

16:45:00

6 425539

Муассисаи давлатии 
таълими томактабии 

«Ширхоргоњ-кўдакистони 
№33»-и шањри Хуљанд

Масолењи сохтмонї 
ва дару тиреза 

Озмуни 
кушод Мол 10 13.11.2024 

17:10:00

7 425540 Беморхонаи шањрии №2-и 
шањри Хуљанд

Таъмири шуъбањои Беморхонаи 
шањрии №2-и шањри Хуљанд

Озмуни 
кушод Кор 1 13.11.2024 

17:15:00

8 425541 Беморхонаи марказиии 
шањри Хоруѓ Хўрокворї Озмуни 

кушод Мол 5 13.11.2024 
18:10:00

9 425544 Љамоати Сирдарёи 
шањри Гулистон

Сохтмони майдони Парчами дав-
латии Љумњурии Тољикистон дар 

Љамоати Сирдарё шањри Гулистон

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:10:10

10 425545

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Шуъбаи 

сохтмони асосї»-и шањри 
Бўстон

Таъмири бинои маркази тањсилоти 
иловагии љамоати Палоси шањри 

Бўстон (корњои пардозї, электрикї 
ва сантехникї)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:10:10

11 425547 Љамоати Сирдарёи 
шањри Гулистон

Сохтмони майдони Парчами
давлатии Љумњурии Тољикистон 
дар Љамоати Сирдарёи шањри 

Гулистон (идомаи корњо)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:10:10

12 425548

Корхонаи давлатии 
коммуналии 

«Шуъбаи сохтмони 
асосї»-и шањри Бўстон

Таъмири бинои маркази тањсилоти 
иловагии Љамоати Палоси шањри 
Бўстон (истењсоли конструксияи 
металлї, људо ва насб кардани 

блокњои дару тиреза)

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:10:10

13 425551
Муассисаи давлатии 
«Китобхонаи муосири 

«Пойтахт»

Таъмири љории бинои Муассисаи 
давлатии «Китобхонаи муосири 

«Пойтахт»

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:30:00

14 425552
Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Корњои таъмирию сохтмонї дар 
хиёбони Исмоили Сомонии ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

08:30:00

15 425553

Муассисаи давлатии 
«Мудирияти корхонањои 
сохташудаистода»-и Ва-
зорати наќлиёти Љумњу-

рии Тољикистон

Сохтмони пул аз болои дарёи 
Зарафшон, воќеъ дар дењаи 

Ѓузни дењоти Иван-тољики
ноњияи Кўњистони Мастчоњ

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

09:00:00

16 425554

Муассисаи давлатии 
«Пажўњишгоњи

илмї-тадќиќотии 
фарњанг ва иттилоот»
дар шањри Душанбе

Трибуна, сумка, диски хотиравї, 
гипохлориди калсий ва молњои 

хољагидорї

Озмуни 
кушод Мол 13 14.11.2024 

09:20:08

17 425556
Донишкадаи давлатии 

санъати тасвирї ва 
дизайни Тољикистон

Молњои хољагидорї ва канселярї Озмуни 
кушод Мол 25 14.11.2024 

09:50:23

18 425557

Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №98-и 
ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Таъмири шабакањои гармидињї 
дар бинои муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №98-и ноњияи 

Синои шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

10:00:00

19 425559
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии 
шањри Вањдат

Насби панљарањои оњанини вар-
зишгоњи шањри Вањдат

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

10:20:30

20 425561
Муассисањои кумаки 

аввалияи тиббї-санита-
рии ноњияи Рашт

Ангишт Озмуни 
кушод Мол 1 14.11.2024 

11:21:28

21 425560

Муассисаи давлатии 
«Мактаб-интернати 

љумњуриявии кўдакони 
ятим»-и ноњияи Рашт

Ангишт Озмуни 
кушод Мол 1 14.11.2024 

12:00:34

22 425558 Љамъияти сањомии 
кушодаи «Барќи Тољик»

Таљњизоти ќабулкунанда, 
иќтиќолдињандаи сигнал 

ва фармонњои њимояи релегии 
зиддисадамавии автоматикї 

Озмуни 
кушод Мол 3 14.11.2024 

14:10:02

23 425562

Ташкилоти динии 
«Масљиди љомеи 

марказї»-и 
шањри Душанбе

Маводи канселярї, молњои рўз-
гордорї, тиббї, нињоли гул, поруи 
табиї, либоси махсус, пойафзол, 
компютер, принтер, камераи назо-

ратї ва мебел

Озмуни 
кушод Мол 102 14.11.2024 

14:15:37

24 425555 Љамъияти сањомии кушо-
даи «Барќи Тољик» Таљњизоти њимояи релегї Озмуни 

кушод Мол 15 14.11.2024 
15:09:12

25 425563

Муассисаи тањсилоти 
умумии асосии №114-
и ноњияи Синои шањри 

Душанбе

Ангишт Озмуни 
кушод Мол 1 15.11.2024 

14:45:33

26 425572
Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон

Таъмири љории бинои маъмурии 
бахши Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар ноњияи Нуробод

Озмуни 
кушод Кор 1 04.11.2024 

08:30:00

27 425573

Муассисаи давлатии 
таълимии 

«Донишкадаи тарбияи 
љисмонии Тољикистон 
ба номи С. Рањимов»

Молњои канселярї, хољагидорї, 
варзишї, барќї ва сантехникї, 

картриљ, техникаи маишию 
шабакавї, таљњизоти техникии 
идоравї, камерањои видеої-

назоратї ва видеорегистратор

Озмуни 
кушод Мол 45 04.11.2024 

08:50:00

28 425577 Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон

Идомаи корњои сохтмони 
бинои Суди ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Озмуни 
кушод Кор 1 06.11.2024 

10:00:00

29 425564

Беморхонаи клиникии 
шањрии беморињои си-

роятии кўдаконаи шањри 
Душанбе

Маводи хољагидорї Озмуни 
кушод Мол 11 14.11.2024 

15:50:00

30 425565
Муассисаи давлатии «Ки-
тобхонаи марказонидашу-

даи ба номи А. Лоњутї»
Таљњизоти идоравї Озмуни 

кушод Мол 2 14.11.2024 
15:55:00

31 425567

Муассисаи тањсилоти ми-
ёнаи умумии №5 ба номи 

Абдуѓаффор Њасанови 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

Гузаронидани шабакаи гарми-
дињии марказонидашуда ва васлу 

насб намудани дару тирезањои 
пластикї дар муассисаи тањси-

лоти миёнаи умумии №5 ба номи 
Абдуѓаффор Њасанови ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

16:22:22

32 425566

Раёсати Бозрасии дав-
латии автомобилии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

Хизматрасонии чопи вараќањои 
бањисобгирию њисоботии ќатъї 

барои Раёсати Бозрасии давлатии 
автомобилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї 1 14.11.2024 

16:25:00

33 425568 Беморхонаи марказии 
ноњияи Шањристон Таљњизоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 3 14.11.2024 
16:33:33

34 425569

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомо-

ти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Таъмир ва азнавсозии «Коллељи 
касбї-техникї»-и ноњияи Бобољон 

Ѓафуров дар љамоати дењоти 
ба номи Д. Холматов

Озмуни 
кушод Кор 1 14.11.2024 

16:44:44

35 425570
Муассисаи давлатии 

«Маркази стоматологї»-и 
шањри Панљакент

Лавозимоти таббї ва стоматологї Озмуни 
кушод Мол 33 14.11.2024 

17:17:17

36 425571 Беморхонаи шањрии 
шањри Бўстон Доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни 

кушод Мол 87 14.11.2024 
17:17:17

37 425575

Муассисаи давлатии 
«Маркази экспертизаи 

санитарию эпидемиологї 
ва назорат дар наќлиёту 

сарњадот»

Молњои хољагидорї, канселярї 
ва барќї, картриљ, таљњизоти 
техникї, кушеткањои тиббї

ва таљњизоти тиббї

Озмуни 
кушод Мол 34 15.11.2024 

10:00:00

38 425578 Коллељи тиббии шањри 
Бохтар

Молњои канселярї, хољагидорї, 
молњо барои ошхона, хлор, 

 хилъат, либоси махсус, молњои 
сантехникї, нињоли гул, тухмии 

газон, мебел, баннер, овеза, 
техникаи маишї, идоравї, молњои 
барќї, рахти хоб, масолењи сохт-

монї ва ашёњои сохтмонї

Озмуни 
кушод Мол 238 15.11.2024 

10:10:05

39 425576
Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Коллељи тиббї»-и 

шањри Кўлоб

Таъмири асосии бинои Муассисаи 
давлатии таълимии «Коллељи 

тиббї»-и шањри Кўлоб

Озмуни 
кушод Кор 1 15.11.2024 

10:15:26

40 425580
Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон ба номи 

Абуалї ибни Сино

Таъмири асосии њољатхона, 
њаммом ва ошхонаи хобгоњи №5-и 

МДТ «ДДТТ ба номи 
Абуалї ибини Сино»

Озмуни 
кушод Кор 1 15.11.2024 

10:20:00

41 425582 Муассисаи давлатии 
«Маркази ёрии њуќуќї»

Таъмири љории утоќњои кории 
«Маркази ёрии њуќуќї»

Озмуни 
кушод Кор 1 15.11.2024 

11:10:00

42 425579

Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи №3 

барои хонандагони бола-
ёќат»-и шањри Душанбе

Хўрокворї Озмуни 
кушод Мол 39 15.11.2024 

11:40:00

43 425583

Муассисаи давлатии 
тандурустии «Маркази 

саломатї»-и ноњияи 
Шањринав

Таъмири чории бинои маркази 
саломатии дењоти Сангмела

Озмуни 
кушод Кор 1 15.11.2024 

13:00:00

44 425584 Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон

Васлу насби камерањои мушоњи-
давии бинои Вазорати корњои 
хориљии Љумњурии Тољикистон

Озмуни 
кушод Кор 1 15.11.2024 

14:15:15

45 425585
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансу-
ри шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии автомобилї Озмуни 
кушод Мол 35 15.11.2024 

14:51:31

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Ориёно-Про-

гресс» (РМА 030020264) эътибор надорад.
 9 Аттестати гумшудаи хатми тањсилоти 

миёнаи умумї бо силсилаи Т-ШТУ № 0279011, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№ 42-и ноњияи Ќубодиён соли 2009 ба Ишму-
ратова Дилдора додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи хатми тањсилоти 
умумии асосї бо силсилаи А № 528277, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии № 
42-и ноњияи Ќубодиён соли 2009 ба Ѓуломов 
Бутаёр Њамроевич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи хатми тањсилоти 
миёнаи умумї силсилаи АБ № 042471, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии № 5-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1992 ба Мирзоев Саъ-
дулло Файзуллоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-1 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба Ганиев 
Фурќатулло Кахорович (санаи таваллуд-22 
апрели соли 1973) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 
истиќоматии људогона, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе 6 июли соли 2023 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Исмоили Сомонї, кўчаи 
Бохтар, бинои 2, хонаи 28, ба Саидов Абдуразоќ 
Саидумарович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
хонаи истиќоматї, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Октябр (њоло ноњияи Исмоили 
Сомонї) –и шањри Душанбе 21 октябри соли 
1999 тањти фењрасти 9Д-909 ба Саидов Абдура-
зоќ Саидумарович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи Т- АТУ 
№1028810 дар бораи тањсилоти миёнаи умумї, 
ки онро гимназияи хусусии «Тољикистон» 29 

июни соли 2022 ба Улфатшоев Суруш Фиру-
зович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи замини дараљаи А № 011419, ки онро 
Кумитаи замини Љумњурии Тољикистон дар 
асоси Комиљроияи ноњияи Фрунзе (24 марти 
соли 1989, № 430) санаи 3 декабри соли 2002 
№8Д- 6842 тањти ќайди 822 барои истифодаи 
бемуњлат ба Њасанов Сунатулло Љунайдович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи хонаи 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, мањаллаи Њалќаљар, хонаи 16/1, 
ба Неъматуллозода Шоњсанам Зайниддин 
додааст, эътибор надорад.

 9 Маълумотномаи маъюбии гумшудаи № 
0154745, ки онро Хадамоти давлатии экспер-
тизаи тиббию иљтимоии ВТ ва ЊИА Љумњурии 
Тољикистон 30 майи соли 2022 ба маъюби 
гурўњи 2 Ќурбонов Султон Икромович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД-1 
дар ноњияи Синои шањри Душанбе ба Муллоев 
Ќањрамон Азизович (санаи таваллуд -18 апрели 
соли 1975) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Костюшко (њоло кўчаи Мул-
лоёри Ванљї), хонаи №62 ба Саъидова Зулайхо 
Сафаровна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи техникии њав-
лидорї тањти фењрасти 3731, ки онро КДФ 
«БММЃ» дар шањри Њисор соли 2015 бо су-
роѓаи шањри Њисор, кўчаи Б. Ѓафуров, бинои 
1, њуљраи 12, ба Рањмонова Насиба додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки онро Нозироти андоз дар ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба Шарипов 
Рустам Ёрањмадович (РМА 035165080, РЯМ 
0230098101) додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 
квартира, ки онро Идораи нотариалии дав-
латии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 18 
марти соли 2024 тањти фењрасти №1-2104 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдавсї, 
кўчаи Ќањоров, бинои 147, хонаи №26, ба 
Алимова Сарвиноз Њалимовна додааст, эъ-
тибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи њавлии 
истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњи-
яи Ленин бо суроѓаи ноњияи Ленин, совхози 
«Шайнак», дењаи Норпет (њоло шањри Душанбе, 
ноњияи Фирдавсї, мањаллаи Шайнак) ба Холов 
Нур додааст, эътибор надорад.

 9 Ќарори гумшудаи комитети иљроияи 
Совети депутатњои халќии ќишлоќи Оќќурѓони 
райони Ленин, РСС Тољикистон аз 28 июни 
соли 1984, №46 «Дар бораи тасдиќ намудани 
фармони совхози хукпарварии «Шайнак» аз 14 
майи соли 1984, №15-а «Дар бораи ба 22 нафар 
коргарон ва хизматчиёни совхоз људо кардани 
замини наздињавлигї» эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Тарабхонаи Фаррух» (РЯМ 

0110030855, РМА 01017404), ки онро Нозироти 
андоз дар ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
2 августи соли 2023 ба ќайди давлатї гириф-
тааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоятњо давоми ду моњ ќабул карда 
мешаванд.
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